## LIBER PRIMUS

### C A P U T I.

Patria, natales, ortus.

**V** Enetorum & Republica quam singulari homi-  
num prudencia, sapientique legum moder-  
atione fuerit initio domi forisque, divinitus constituta, &  
tot seculorum diuturnitate divino plane beneficio ad-  
ministrata, velex eo intelligere licet; quod una, ea-  
demque Republicæ ratio moderata & concors, nullis  
seditionibus, nullo intestino divexata malo; magno  
non virtutis, & prudentiae solum, sed & celestis pre-  
sidii divinaque opis argumento, annos supra mille op-  
ibus, & imperio florentissima perduravit: atque eo  
plane mirabilius, quod adversis & calamitosis Italia b  
temporibus, parvis initis, hoc est, profugis homini-  
bus exorta, qui servitutem aversantes, fortunis omni-  
bus abjectis, & continentis se in undas æstusque con-  
cerunt, modo unam secum libertatem extollerent;  
brevi tamen ad eam imperii magnitudinem, quam mo-  
do non sine admiratione suspicimus, pervenit.  
3 Imperii fedes & caput est ipsa Venetiarum civi-  
tas, florentissimum totius Italiz lumen, & emporium  
longe opulentissimum: hac inter illustiores Europa  
civitates, ob egregiam situs naturaque speciem, & exi-  
miam artis industriam, facile princeps. Adco enim spe-  
ctando theatro, & speciosa naturæ ostentatione urbs  
undique tota se prodit, ut neque locum ad opportu-  
nitatem omnem aptiorem, neque ad aspercum jucun-  
diorem.

A diorem facile queas invenire; quando in eo situ effingendo, formandaque civitate, natura ipsa, quasi cum arte suscepto certamine, ad loci dignitatem & venustatem augendam, vires contendisse videatur. Etenim magno qua natura, qua artis miraculo Nilos Euriposq; introsum admittit complures; quorum intercurvantur anfractibus, vagisque mæandris interluitur, & jucundo prospectu discinditur universa. Nili duo, perpetuo tractu Urbem totam percurrunt, ab iis transversa Euripi minores, & minores publica, & privata ædificia, vicosque sere omnes sinuosis meatus intersecant & distinguunt, & vago multiplicique flexu majori evaporationis, & subvectionis commodo in æstuaria, maraque ipsum remeant: late marginatis utrimque, vel altera ex parte semitis, & ad terrestre iter astructis, ut pedibus, & cymba plerique vici simul adiri possint; lapidei pontes egregie facti supra mille recensentur; ad homines vero modica etiam mercede quacunque transmittendos, cymba tum certis trajectibus disposita, tum tota urba vagæ & disperse, frequentissime occurunt. Publica ædificia, nec non privata permulta operis elegantia, & inusitatæ molis magnificencia, communis admiratione majora; advenarum & mercatorum commercium numero longe maximo resertissima. Civitas trecentis habitatorum millibus frequentari dicitur; ut, superante multitudine, eriam ipsa aqua constrata navigis incolatur. Ejusmodi denique civitas est, ut ex illius aspectu, quasi Imperii facie, orisq; dignitate, reliquam augustissimi corporis majestatem facile conjicias.

4 Inter cetera autem sapientissimæ civitatis decreta hoc unum in primis illis solemne est, ut Reipublicæ administrandæ certis familiis, ab Urbe usque initio, veteri nobilitate clarissimis potestatem faciant, præterea nemini. Ea claræ, nobilesque habentur; reliqui (hoc illi ordinis peculiare nomen est) cives nuncupantur: quorum eis per ampla sunt fortunæ, genusque familia perhonestum; nullam tamen civitatis procurationem attingunt; nisi forte, aut apud Magistratus domi, aut apud Oratores ad Principes foris, officio quod est a secretis honestentur. E priscis autem, nobilioibusque familiis Æmilianæ, & Maurocena maxime commendantur; e quibus paternum, maternumque genus traxit Hieronymus, cuius modo vitam scribere ordinatur. Utriusque familie decora non multis recenseto; cum noverim nec humano, nec Divino iudicio his rebus hominis dignitatem expandi. Apud sapientes enim non multum refert, quali genere ortus sis, sed quanta fide pietatem colas; neque quo gentilioria majorum insignia numeres, sed quorum vestigia prosequare; apud Deum vero nullum habet locum humani generis claritas; sed virtutis divina præstantia. Verum nec eadem surda omnino aure præteribo; cum ad eximiam probitatem, & sanctitatem laudem permagni referre omnes existiment, hominem nobilem domi, militiæque illustrem majorum gloria despecta, familie insignibus, titulis & honoribus abjectis, spiritali militiæ ac Evangelicæ paupertati se se addixisse.

5 Ut autem a Romanis usque Æmilianæ stirpis originem non accersam, a quibus ea gens cum pari nobilitate familiis Marcella, Cornelia, Valeria, Quirina, Pisona, aliisque ad Venetos commigravit (quarum postrema virtus multitudinis, nomine corrupto, Pisana dicitur, quod & Æmilianæ accidit, quæ Miana patruu appellatur) illud in primis constat Hieronymum paterna, & materna stirpe his majoribus natum, qui patria cum prisca nobilitate, pietate etiam, & religione in Deum commendentur. Decimo septimo enim supra nonagesimum salutis nostræ annum illustre Divi Thomæ Apostoli sanum Venetiis ab Æmilianis, privatis sumptibus, extructum: vix altero interiecto anno, ea, quæ modo Sancti Angelii est, Divo Mauro gentis patrono, a Maurocenis est ædificata.

Februario Tom. II.

6 Plures vero Æmilianorum sago, togaque illustres, AUCT. vetusta monumenta referunt. Inter quos Jo. Æmilia- AUGU-  
STINUS, Tenedo, Corcyra in Venetorum potesta- STINO  
tem redacta, Nauplia dira obsidione soluta, militaris TURTUR  
gloriam laude maxime claruit; & Joannes alter, qui in extremitate illa Reipublicæ discrimine, ad Fossam Clo- RA.  
diam cum Januensibus, & Carratio Patavino Tyranno, res Venetas pene accisas, pari Venetorum Ducum in eo bello tum virtute, tum ardore strenue dimicando, cuta-  
vit, & proprie labente Rempub. sustinuit. Duo item Marci Divi Marci Procuratores insigni civilis prudentie gloria floruerunt; quorum alter apud Turcarum Imper- oblitio  
tractatione, alter difficulti Reipub. tempore in Præfectura Cydoniensis obivit. Petrum vero Æmilianum Pontifi- oblitio  
cem Vicentinum, & vita probitas sacro Antistite digna, & doctissima, quæ de sacris litteris ingenii monumenta  
reliquit, satis consequentis posteritatis memoriam com- dicitate  
mandant; ut alios ejusdem note veræ nobilitatis ful- gatibus  
gore conspicuos plurimos omittamus.